
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 
 

 
Servizio: ATC Area Tecnica  

Responsabile: Geom. Manolo Bosio  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 269 DEL 31/12/2025  

 
 
 
 
  

Oggetto : 
ATTIVAZIONE QUARTO ORDINE ESECUTIVO 
D’INTERVENTO DISCENDENTE DA ACCORDO QUADRO 
PER LA FORNITURA E POSA DI INVERTER – IMPEGNO DI 
SPESA – CIG FIGLIO  BA0D221BEB   

 
 



IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 
 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n.110 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 267/2000; 

• con Decreto del Sindaco n. 9/P del 29/01/2025 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 
Tecnica Servizio tecnico del Comune di Cevo;  

 
DATO ATTO CHE il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in 
attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 – Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare l’art.179 
“Accertamento”, l’art.183 “Impegno di Spesa” e l’art.191 “Regole per l’Assunzione di Impegni e per 
l’effettuazione delle Spese”; 

• la legge di Bilancio 2023 n°197 del 29.12.2022 pubblicata sulla G.U. n. 303 supplemento ordinario n.43 del 
29.12.2022, la quale costituisce uno strumento di indirizzo per la programmazione, anche, dell’Ente 
Locale; 

•  la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso alla documentazione amministrativa; 

• Il D.lgs 36/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (Pubblicato G.U. n. 77 
del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)” ed in particolare i seguenti articoli di riferimento: 

• Art. 1 – Principio del risultato; 
• Art. 2 – Principio della fiducia; 
• Art. 3 – Principio dell’accesso al mercato; 
• Art. 17 – Fasi di esecuzione del contratto; 

 
VISTA la determinazione n° 162 del 06/08/2025 ad oggetto: attivazione primo ordine esecutivo d’intervento 
discendente da accordo quadro per la fornitura di beni e servizi da elettricista su immobili e strade del patrimonio 
comunale – impegno di spesa – cig figlio B7E8F001CE; 
 
VISTA la determinazione n° 179 del 17/09/2025 ad oggetto: attivazione secondo ordine esecutivo d’intervento 
discendente da accordo quadro per la fornitura di beni e servizi da elettricista su immobili e strade del patrimonio 
comunale – impegno di spesa – cig figlio B845BC02F2; 
 
VISTA la determinazione n° 228 del 07/11/2025 ad oggetto: attivazione terzo ordine esecutivo d’intervento 
discendente da accordo quadro per le fornitura di beni e servizi da elettricista su immobili e strade del patrimonio 
comunale – impegno di spesa – cig figlio  B900F32E5E;  
 
PREMESSO che è necessario intervenire per l’esecuzione dei seguenti interventi e forniture: 

• Fornitura e posa di inverter Huawei Sun2000-12K-MBO 
• Fornitura e posa di inverter Huawei Sun2000-3K-LBO 
• Fornitura e posa di smart meter trifase Huawei; 

 
CONSIDERATO CHE a tal proposito si è deciso di intervenire, attivando il 4° ordine esecutivo d’intervento 
inerente l’accordo quadro, aggiudicato con determinazione n. 128 del 04/07/2025 (anni 2025-2029), per 
l’esecuzione di opere inerenti la fornitura di beni e servizi da elettricista da effettuarsi su edifici e strade 
appartenenti al patrimonio comunale, a favore della Ditta G.E.I. Impianti Elettrici Generali S.P.A., con sede in 
via Nazionale n. 22, 25040 Berzo Demo – C.F. e P.Iva 01544480989 secondo le condizioni definite nel correlato 
contratto e del CSA di affidamento che costituisce parte integrante e fondamentale del primo; 
 
 



CONSIDERATO CHE, a tal fine, è stato richiesto alla Ditta appaltatrice titolare dell’accordo quadro in essere 
con questo ente di dar corso alla stesura, secondo le previsioni del csa di affidamento, di idoneo preventivo di 
spesa, redatto mediante computo metrico estimativo d’intervento per l’esecuzione dei lavori richiesti, che ha 
rilevato una stima di opere utili alla risoluzione della problematica pari ad € 3.500,00 (importo già decurtato dello 
sconto offerto in sede di gara comprensivo degli oneri di sicurezza) Iva di legge esclusa; 

 
TENUTO CONTO che il preventivo di spesa necessario all’effettuazione dei lavori è stato predisposto secondo 
le condizioni contrattuale di affidamento ed è pertanto congruo rispetto alle finalità d’intervento sia da un punto 
di vista quali-quantitativo ed economico e pertanto funzionale alla risoluzione della problematica manutentiva 
emersa e da intraprendere; 
 
RICHIAMATI: 

• gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per brevità 
TUEL); 

• l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

• il Codice, il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 19 aprile 2016 n. 91 S.O.); 

 
VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali” 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
VERIFICATA la regolarità della posizione propria dell’operatore economico in ordine ai pagamenti ed agli 
adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi, nonché in tutti gli altri obblighi previsti dalla normativa 
vigente nei confronti di INPS, INAIL così come desumibile dal certificato DURC emesso da INPS_47671397 
con scadenza validità 30/01/2026; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
ACQUISITO il visto del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, 
espresso ai sensi degli articoli 147-bis e 153 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
- il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 
- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni; 
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;  



 
DETERMINA 

 
1. Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato 

 
2. di affidare alla ditta G.E.I. Impianti Elettrici Generali S.P.A., con sede in via Nazionale n. 22, 25040 Berzo 

Demo – C.F. e P.Iva 01544480989,  per un importo complessivo di € 4.270,00 (Iva di Legge inclusa) i lavori 
identificati nelle premesse e meglio specificati nel CME dell’intervento depositato agli atti redatto secondo i 
termini contrattuali di accordo quadro in essere con questo ente attivando pertanto il secondo ordine 
esecutivo d’intervento discendente dall’accordo quadro quadriennale, precedentemente aggiudicato con 
determinazione n. 151 del 05 luglio 2025  – CIG PADRE  B75DCF7653 – CIG FIGLIO CIG 
BA0D221BEB; 

 
3. di impegnare la somma di € 4.270,00 comprensivi di iva a favore della G.E.I. Impianti Elettrici Generali 

S.P.A., con sede in via Nazionale n. 22, 25040 Berzo Demo – C.F. e P.Iva 01544480989 da imputare al 
codice di bilancio 10052.02.0200 per l’esercizio finanziario in corso che presenta adeguata disponibilità; 

 
4. di provvedere all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della normativa vigente; 

 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi; 
 

6. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all'albo on-line; 

     
 
 
 
 
 

 Il Il Responsabile Dell'area  
 F.to Geom. Manolo Bosio    
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12531 2025 10052.02.0200 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

STRADE COMUNALI A RELATIVO 
ARREDO URBANO 

4.270,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 31/12/2025  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 28/01/2026 al 12/02/2026 nel sito informatico di questo comune  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il Segretario Comunale  
     Dott. Matteo Tonsi    

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo, 28/01/2026  
  Segretario Comunale  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


